Sin embargo, Nortes registra *tinia* ‘cobertizo o establo para el ganado’ en un documento aragonés de 1080: «una casa in Nauasa cum suo cellario et suo palgario et sua tinia et suo horreo et sua era et suo hortu et cum terris et cum uineis». En fin, en el *DRAE*, s. v. *teña*², se incluye, así mismo, la forma *teña* con el significado de ‘tenada [tinada, cobertizo para tener recogidos los ganados, y particularmente los bueyes]’, con la marca de *Rioja*.

ternero top. (deriv. de *tierno* < lat. *tēnerum* ‘tierno, dúctil, maleable’) m. ¿‘terreno de fácil cultivo’?

- *Et ego Iohannis Gutiar de Ternero dono illa vinea de Valle d’Ago* (Ub. 335, a. 1063).

- *Et in Ternero, duos casatos populatos et duos ermos [...] alia vinea inter Ternero et Morico, latus via* (Led. 171, a. 1088).

No figura en el *LHP*. La primera doc. de esta voz se halla en una escritura de 1119, apud Oelschläger.

terraza top. (del adj. lat. *terracia*, deriv. de *tērra*) f. ‘terraza, espacio de terreno llano dispuesto en forma de escalón en la ladera de una montaña’.

- *id est, Villa Nova et Fontes, atque Olisares, Villacon, necnon et Terrazas et Villa Morosa* (Ub. 36, a. 945).

El *LHP* atestigua únicamente esta palabra en 1042 con el valor, frecuente en la Edad Media, de ‘terrazo, vasija de barro para beber’.

terrazo com. y top. (del lat. *terrācĭum*, deriv. de *tērra*) m. ¿‘terraza, espacio de terreno llano dispuesto en forma de escalón en la ladera de una montaña’?

- *Et inveni XXX<a> eras salsas et uno puteo in Angana habui et tenui in meo iuro, omnes de Terrazos testes* (Ub. 98, a. 984).

- *mittimus unam eram, latus de terrazo de Tellu Munna in Salinas* (Led. 259, a. 1096).

González Bachiller (2002: 508) propone para esta palabra el significado de ‘depósito, generalmente construido en los espacios que quedan bajo las eras, donde se almacena la sal’, apoyándose en Ruiz de Loizaga (1995: 166), quien parte del ejemplo concreto siguiente: «duas eras et uno terrazo».

terrero top. (del lat. *terrariūm*) m. ‘terrero, montón de tierra’.

- *similiter ab usu antiquo, Villa Gonçalvo et Cordovin, et Terrero, comuniter debent pascere cum homines de Matrice* (Ub. 81, h. 929).

- *damus et confirmamus villam cui dicitur Cardenas, que est sita inter Terrerum et Sanctam Ceciliam* (Led. 377, a. 992).

- *damus et confirmamus [...] unam villam que dicitur Terrero* (Ub. 108, a. 996).

No la recoge el *LHP*. Forma documentada por Oeschläger en 1124.

territorio (del lat. *territoriūm*, íd.) m. ‘territorio’.